
QUINTA-FEIRA, 21 DE OUTUBRO DE 2010 12
Diário OficialExecutivo 1

PORTARIA Nº 0346/2010 – 18.10.2010
NOME: GUILARDO LOBO
MATRICULA: 3173330/1
CARGO/FUNÇÃO: Técnico de Planejamento
I - OBJETIVO: DESIGNAR, a contar 01.11.2010 a 07.12.2010,  
para responder pela Coordenadoria de Planejamento/CPLAN, em 
virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias.

PORTARIA Nº 0347/2010 – 18.10.2010.
NOME: GLEISON JOSÉ KIYOSHI SATO BARROS
MATRICULA: 57175910/1
CARGO/FUNÇÃO: Técnico em Planejamento
OBJETIVO: REVOGAR, a contar de 08.10.2010, a Portaria nº 
0326/2010, que Suspendeu o Contrato de Trabalho pelo período 
de 01(um) ano;a contar de 24.09.2010 a 23.09.2011.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 169538

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 7/2010
Objeto: Aquisição de equipamentos para agroindustria familiar 
de beneficiamento de castanha de caju e fabricação de doces de 
frutas no municipio de Ipixuna no Pará.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: Raimundo Nonato Botelho da Costa
Local de Abertura: Marituba
Data da Abertura: 03/11/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20606127762300000       449052    0660000000          Federal
Ordenador: Williamson do Brasil de Sousa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 169851

PORTARIA: 765/2010
Objetivo: transportar materiais e equipamentos para o Esloc 
tailândia, Jacundá e Breu Branco
Fundamento Legal: Art 154 da Lei Estadual n 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
tailândia, Jacundá e etc/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571757951/Paulo Roberto Nunes Pereira (Agente Operacional) / 
5.0 diárias (Deslocamento) / de 19/10/2010 a 24/10/2010<br
Ordenador: Williamson do Brasil de Sousa Lima

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 169499

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N° 3688/2010-ADEPARÁ, DE 20 DE OUTUBRO 

DE 2010.
Servidor: LILLIO GILLIAN FURTADO GOIS
Mt. 54186974/1
Período: 13/10/2010 A 11/11/201
Triênio: 2007/2010

PORTARIA N° 3689/2010-ADEPARÁ, DE 
20 DE OUTUBRO DE 2010.

Servidor: WALTER WILSON ALEIXO VITORINO
Mt. 55586116/1
Período: 18/10/2010 A 16/11/2010
Triênio: 2006/2009

PORTARIA N° 3690/2010-ADEPARÁ, DE 
20 DE OUTUBRO DE 2010.

Servidora: FABIOLA BARBOSA QUEIROZ
Mt. 57188623/1
Período: 15/10/2010 A 13/11/2010
Triênio: 2007/2010
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS NETO
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 3691/2010 - ADEPARÁ, DE 
20 DE OUTUBRO DE 2010.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
incisos I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO  a portaria 3597/2010, de 08 de outubro de 
2010, publicada no DOE 31770 de 11/10/2010, que removeu o 
servidor para local que enquadra-se em atividades insalubres.

CONSIDERANDO o Laudo Pericial de nº 003/2009, emitido pela 
SEAD, relativo ao adicional de insalubridade dos servidores da 
ADEPARÁ, lotados na Gerência Regional de Soure e ULSA Belém.
CONSIDERANDO, o artigo 128, I e Art. 129, da Lei nº 5.810.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor abaixo relacionado, lotado neste Órgão, 
Adicional de Insalubridade – Grau Médio, correspondente a 10% 
(dez por cento) do vencimento do cargo efetivo.

Matrícula NOME CARGO A CONTAR 
DE

54189770/1

CARLOS 
AUGUSTO 
NASCIMENTO 
FONSECA

AUXILIAR DE 
CAMPO

31/08/2010

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS NETO
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 3692/2010 - ADEPARÁ, DE 20 DE 
OUTUBRO DE 2010.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
incisos I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO  a portaria 2779/2010, de 04 de agosto de 
2010, publicada no DOE 31724 de 05/08/2010, que removeu o 
servidor para local que enquadra-se em atividades insalubres.
CONSIDERANDO o Laudo Pericial de nº 010/06, emitido pela 
SEAD, relativo ao adicional de insalubridade dos servidores da 
ADEPARÁ, lotados no município de Capanema.
CONSIDERANDO, o artigo 128, I e Art. 129, da Lei nº 5.810.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor abaixo relacionado, lotado neste Órgão, 
Adicional de Insalubridade – Grau Médio, correspondente a 10% 
(dez por cento) do vencimento do cargo efetivo.

Matrícula NOME CARGO A CONTAR 
DE

54187128/1
NIVALDO VENICIUS 
GOMES DE LIMA

FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUÁRIO

16/08/2010

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS NETO
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 3693/2010 - ADEPARÁ, DE 
20 DE OUTUBRO DE 2010.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO  o Processo 2010/147603, de 04 de agosto 
de 2010, que se refere ao pedido de prorrogação para Estudo.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 26, Art. 27 e Art. 72, 
inciso VII da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
PRORROGAR, pelo período de 04/09/2010 a 03/03/2011, a 
Licença para Estudo do servidor CARLOS ALBERTO BRAZ 
MACAPUNA, matrícula n° 54186750/1, ocupante do cargo 
de Auxiliar Administrativo, lotado na Gerência de Patrimônio e 
Serviço, concedida através da portaria n° 2927/2008 de 05 de 
setembro de 2008, publicada no Diário Oficial n° 31.249 de 08 
de setembro de 2008, sem ônus para o Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA
Diretor Geral

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 169278

PORTARIA: 3476/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Kid Stelio Almeida
Cargo: Agente de Defesa Agropecuária
Matrícula Funcional: 541885631
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20604123562040000    0101000000          339030              300.00
Observação: Decreto: 1180 de 12 de agosto de 2008
Ordenador: JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS NETO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 169279

PORTARIA: 3478/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Alexandre de Souza Borgaro
Cargo: Agente de Defesa Agropecuária

Matrícula Funcional: 572239381
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20604123562040000    0101000000          339033              130.00
Observação: Decreto: 1180 de 12 de agosto de 2008
Ordenador: JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS NETO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 169284

PORTARIA: 3529/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Adalberto Gomes Tavares
Cargo: Gerente Regional
Matrícula Funcional: 58779892
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20604123562040000    0101000000          339033              200.00
20604123562040000    0101000000          339036              800.00
Observação: Decreto: 1180 de 12 de agosto de 2008
Ordenador: JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS NETO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 169295

PORTARIA: 3530/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Wendel Alves de Andrade
Cargo: Auxiliar de Campo
Matrícula Funcional: 572233621
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20604123562040000    0101000000          339036              800.00
20604123562040000    0101000000          339033              200.00
Observação: Decreto: 1180 de 12 de agosto de 2008
Ordenador: JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS NETO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 169287

PORTARIA: 3528/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Selma Damasceno da Cunha
Cargo: Médico Veterinário
Matrícula Funcional: 572231321
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20604123562040000    0101000000          339030              300.00
Observação: Decreto: 1180 de 12 de agosto de 2008
Ordenador: JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS NETO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 169281

PORTARIA: 3527/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Bruno da Silva Costa
Cargo: Agente de Defesa Agropecuária
Matrícula Funcional: 572209282
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20604123562040000    0101000000          339036              500.00
Observação: Decreto: 1180 de 12 de agosto de 2008.
Ordenador: JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS NETO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 169255

PORTARIA: 3477/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Rodrigo Puget Fernandes
Cargo: Auxiliar Administrativo
Matrícula Funcional: 518556784
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20604123562040000    0101000000          339030              500.00
Observação: Decreto: 1180 de 12 de agosto de 2008
Ordenador: JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS NETO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 169256

PORTARIA: 3532/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Ana Cleide da Silva Teles
Cargo: Gerente
Matrícula Funcional: 555888371
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20604123562040000    0101000000          339039              3,150.00
Observação: Decreto: 1180 de 12 de agosto de 2008
Ordenador: JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS NETO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 169252

PORTARIA: 3467/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15


